



IIM Raipur Celebrates its 15th Foundation Day

OR

IIM Raipur Celebrates 15 Years of Excellence with its Foundation Day Event

Raipur, 11th October 2024: Indian Institute of Management (IIM) Raipur celebrated its 15th Foundation Day on Friday, 11th October 2024 with an eventful ceremony. The event marks a significant milestone in IIM Raipur's journey of fostering academic excellence, leadership, and innovation in management education. To celebrate this journey and accomplishments over the past 15 years, esteemed faculty members, students, and distinguished guests graced the event, making it memorable.

The ceremony commenced with a warm welcome to the Chief Guest, Shri Amit Grover, CEO, Adani Airports (CSD), who was ushered in by Prof. Ram Kumar Kakani, Director, IIM Raipur, Col. Harindra Tripathi (Retd), and Prof. Ashapura Baruah, Economics & Public Policy. The event began with a Saraswati Vandana, invoking blessings for continued success and wisdom at the institute.

The event featured an enlightening skit by Prof. Kamal Jain, HRM & Organizational Behaviour, that paid tribute to the institute's founders followed by a cultural song by Rang, the cultural committee of IIM Raipur, reflecting the spirit and ethos of the institute's journey over the years.

Prof. Ram Kumar Kakani, Director, IIM Raipur, took to the stage to address the guests, and said, "As we celebrate the 15th Foundation Day, I'm filled with pride in how far we've reached. This milestone underscores the hard work, dedication, and vision of our founder, faculty, staff, and students. Our journey has been full of growth, transformation, and pursuit of excellence. Today we celebrate our history while renewing our goals of fostering excellence. Upcoming years hold great potential in terms of expanding our reach globally and providing more opportunities to our students that transcend boundaries".

Shri Amit Grover, CEO, Adani Airports (CSD), delivering the foundation day address shared inspiring insights on the role of education from personal anecdotes that help to shape the future and emphasized the importance of continuous learning and adapting to new challenges in a fast-evolving world, he stated, "To the new world, it will not be a straight line, education has a highly transformative power and leadership carries value creation" and emphasized on five important takeaways of leadership, resilience, establishing personal goals, empathy, self-awareness and the importance of having a global view.



A key highlight of the day was the presentation of certificates of appreciation, to its faculty members for their length of service and dedication to citizenship behaviour, by Prof. Pradyumna Dash, Economics & Public Policy. Staff members were also honoured for their outstanding service, with Col. Harindra Tripathi (Retd) announcing the prizes for best employees and contributions to governance via prudent accounting. Faculty members received special recognition for using CHIRP cases in the classroom, demonstrating IIM Raipur's innovative academic environment.

The Chief Guest awarded awards of recognition to the FPM (Fellow Programme in Management) and PGP (Post Graduate Programme) students for their exceptional academic accomplishments, as declared by Prof. Saroj Kumar Pani, Strategic Marketing and Prof. Jagrook Dawra, Marketing. These honours demonstrated the institution's commitment to developing future leaders and researchers.

The event concluded with a dance performance by the cultural committee and a song by Prof. Rajesh Pathak, Finance & Accounts, adding to the vibrancy of the event. Followed by a vote of thanks given by Prof. Pradyumna Dash, who expressed heartfelt gratitude towards everyone who contributed to making the 15th Foundation Day a success.

The 15th Foundation Day of IIM Raipur was a celebration of not just the institution's accomplishments but also its future goals, with teachers, staff, and students all contributing to its legacy of excellence. It stood as a testament to academic achievements, dedication, and unity within the IIM Raipur community.

About IIM Raipur:

Established in 2010, IIM Raipur is a hub for nurturing dynamic leaders, equipping them with the knowledge, experience, and invaluable contacts needed to excel in their respective fields of business. Our institution draws strength from over 50 accomplished academicians across various business domains and over 700 of the brightest minds in the country. In 2024, IIM Raipur proudly achieved significant rankings, including 14th in the MHRD-NIRF Business Ranking, securing the top spot in the CSR-GHRDC B-school Ranking, and ranking 8th in the Outlook-ICARE list. We are one of the fastest-growing IIMs in the nation. Nestled in the vibrant heart of Chhattisgarh, Naya Raipur, our new, state-of-the-art campus seamlessly blends modern architecture with Chhattisgarh's rich culture and heritage, creating a unique and inspiring learning environment.





भा.प्र.सं. रायपुर ने मनाया अपना 15वा स्थापना दिवस

या

भा.प्र.सं. रायपुर ने 15 वर्षों की उत्कृष्टता का उत्सव मनाया स्थापना दिवस कार्यक्रम के साथ

रायपुर, 11 अक्टूबर 2024: भारतीय प्रबंध संस्थान (भा.प्र.सं.) रायपुर ने शुक्रवार, 11 अक्टूबर 2024 को अपने 15वे स्थापना दिवस के अवसर पर एक भव्य समारोह का आयोजन किया। यह आयोजन आईआईएम रायपुर की अकादमिक उत्कृष्टता, नेतृत्व और प्रबंधन शिक्षा में नवाचार के 15 वर्षों के सफर को महत्वपूर्ण मील का पत्थर मानते हुए मनाया गया। इस उत्सव में प्रतिष्ठित प्राध्यापक, छात्र और विशिष्ट अतिथियों ने भाग लेकर इसे यादगार बना दिया। यह सम्मान संस्थान की भविष्य के लीडर्स और शोधकर्ताओं को विकसित करने की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

समारोह की शुरुआत मुख्य अतिथि, श्री अमित गोवर, सीईओ, अडानी एयरपोर्ट्स (सीएसडी), का स्वागत करते हुए हुई। उनका स्वागत आईआईएम रायपुर के निदेशक प्रो. राम कुमार काकानी, कर्नल हरिंद्र त्रिपाठी (से.नि.) और प्रो. आशापूर्णा बरुआ, अर्थशास्त्र एवं सार्वजनिक नीति द्वारा किया गया। कार्यक्रम की शुरुआत सरस्वती वंदना से हुई, जिसमें संस्थान की निरंतर सफलता और ज्ञान के लिए आशीर्वाद मांगा गया।

कार्यक्रम में प्रो. कमल जैन, एचआरएम और संगठनात्मक व्यवहार द्वारा प्रस्तुत एक प्रेरणादायक नाटक शामिल था, जिसमें संस्थान के संस्थापकों को श्रद्धांजलि दी गई। इसके बाद रंग, आईआईएम रायपुर की सांस्कृतिक समिति द्वारा एक सांस्कृतिक गीत प्रस्तुत किया गया, जो संस्थान के वर्षों के सफर की भावना और दर्शन को दर्शाता है।

आईआईएम रायपुर के निदेशक प्रो. राम कुमार काकानी ने मंच पर आकर उपस्थित अतिथियों को संबोधित किया और कहा, "हम जब 15वीं स्थापना दिवस मना रहे हैं, तो मुझे यह गर्व महसूस हो रहा है कि हमने कितनी दूरी तक पहुँच ली है। इस मील के पार हमारे संस्थापक, शिक्षक, कर्मचारी और छात्रों की मेहनत, समर्पण और दृष्टिकोण को मजबूती से प्रकट किया जाता है। हमारा सफर विकास, परिवर्तन और उत्कृष्टता की दिशा में भरपूर रहा है। आज हम अपने इतिहास का जश्न मना रहे हैं, जबकि हम उत्कृष्टता



को बढ़ावा देने के अपने लक्ष्यों को नवीनीकरण कर रहे हैं। आगामी वर्षों में हमारे पास वैश्विक रूप से अपने पहुँच को विस्तारित करने और हमारे छात्रों को सीमाओं को पार करने वाले और अधिक अवसर प्रदान करने की महान क्षमता है।"

श्री अमित गोवर, सीईओ, अडानी एयरपोर्ट्स (सीएसडी), ने स्थापना दिवस पर अपना वक्तव्य देते हुए कहा, "उन्होंने शिक्षा की भूमिका पर प्रेरणादायक विचार साझा किए, जो उनके व्यक्तिगत अनुभवों से जुड़े थे और भविष्य को आकार देने में मदद करते हैं। उन्होंने तेजी से बदलती दुनिया में लगातार सीखने और नई चुनौतियों के साथ तालमेल बिठाने की महत्ता पर जोर दिया। उन्होंने कहा, "नई दुनिया में रास्ता सीधा नहीं होगा, शिक्षा में अत्यधिक परिवर्तनशील शक्ति है और नेतृत्व मूल्य निर्माण का कार्य करता है।" इसके साथ ही उन्होंने नेतृत्व, धैर्य, व्यक्तिगत लक्ष्य तय करना, सहानुभूति, आत्म-जागरूकता और वैश्विक दृष्टिकोण रखने की आवश्यकता पर पाँच मुख्य बातें बताईं।"

दिन की एक प्रमुख आकर्षण प्रस्तुति में संस्थान के प्राध्यापकों को उनकी लंबी सेवा और नागरिकता व्यवहार के प्रति समर्पण के लिए प्रशस्ति पत्र दिए गए, जो प्रो. प्रद्युम्ना दाश, अर्थशास्त्र एवं सार्वजनिक नीति द्वारा प्रदान किए गए। साथ ही, कर्मचारियों को उनकी उत्कृष्ट सेवा के लिए सम्मानित किया गया, जिसमें कर्नल हरिंद्र त्रिपाठी (से.नि.) ने सर्वश्रेष्ठ कर्मचारियों के लिए पुरस्कारों की घोषणा की और प्रशासन में सही लेखांकन के माध्यम से योगदान के लिए उनकी सराहना की।

प्राध्यापकों को कक्षा में CHIRP केंसों का उपयोग करने के लिए विशेष मान्यता मिली, जिससे आईआईएम रायपुर के नवाचारपूर्ण शैक्षणिक वातावरण का प्रदर्शन हुआ। मुख्य अतिथि ने एफपीएम (फेलो प्रोग्राम इन मैनेजमेंट) और पीजीपी (पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम) के छात्रों को उनके असाधारण शैक्षणिक उपलब्धियों के लिए प्रो. सरोज कुमार पाणि, स्ट्रैटेजिक मार्केटिंग, और प्रो. जागरूक दावरा, मार्केटिंग द्वारा घोषित पुरस्कार प्रदान किए। यह सम्मान संस्थान की भविष्य के लीडर्स और शोधकर्ताओं को विकसित करने की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

समारोह का समापन सांस्कृतिक समिति द्वारा प्रस्तुत नृत्य प्रदर्शन और प्रो. राजेश पाठक, वित्त एवं लेखांकन द्वारा प्रस्तुत गीत से हुआ, जिससे आयोजन में और अधिक उत्साह का संचार हुआ। इसके बाद प्रो. प्रद्युम्ना दाश ने धन्यवाद ज्ञापन देते हुए सभी का आभार व्यक्त किया, जिन्होंने 15वीं स्थापना दिवस को सफल बनाने में योगदान दिया।

आईआईएम रायपुर का 15वां स्थापना दिवस केवल संस्थान की उपलब्धियों का जश्न नहीं था, बल्कि इसके भविष्य के लक्ष्यों का भी प्रतीक था, जिसमें शिक्षक, कर्मचारी और छात्र सभी इसके उत्कृष्टता की



धरोहर में योगदान दे रहे थे। यह आयोजन आईआईएम रायपुर समुदाय में अकादमिक उपलब्धियों, समर्पण और एकता की गवाही के रूप में खड़ा हुआ।

भा.प्र.सं. रायपुर के बारे में:

2010 में स्थापित, भा.प्र.सं. रायपुर एक ऐसा संस्थान है जो गतिशील नेताओं को विकसित करता है, उन्हें व्यवसाय के विभिन्न क्षेत्रों में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए आवश्यक ज्ञान, अनुभव और अमूल्य संपर्क प्रदान करता है। हमारा संस्थान विभिन्न व्यावसायिक क्षेत्रों में 50 से अधिक अनुभवी शिक्षाविदों और देश के 700 से अधिक प्रतिभाशाली छात्रों से शक्ति प्राप्त करता है। 2024 में, भा.प्र.सं. रायपुर ने महत्वपूर्ण रैंकिंग हासिल की, जिसमें एमएचआरडी-एनआईआरएफ बिजनेस रैंकिंग में 14वां स्थान, सीएसआर-जीएचआरडीसी बी-स्कूल रैंकिंग में शीर्ष स्थान और आउटलुक-आईकेयर सूची में 8वां स्थान शामिल है। हम देश के सबसे तेजी से बढ़ते भा.प्र.सं. में से एक हैं। छत्तीसगढ़ के जीवंत हृदय, नया रायपुर में स्थित हमारा अत्याधुनिक परिसर आधुनिक वास्तुकला को छत्तीसगढ़ की समृद्ध संस्कृति और विरासत के साथ सामंजस्यपूर्ण रूप से मिलाकर एक अद्वितीय और प्रेरणादायक शिक्षा वातावरण का निर्माण करता है।